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Constituição Federal (art. 165)
Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:
III – os orçamentos anuais.

Lei de Responsabilidade Fiscal (art. 48 - parágrafo único)
A transparência será assegurada também mediante incentivo à participação popular e realização
de audiências públicas, durante os processos de elaboração e de discussão dos planos, lei de
diretrizes orçamentárias e orçamentos.

Lei Orgânica do Município (art. 123)
Os projetos de lei relativos ao plano plurianual, às diretrizes orçamentárias, ao orçamento anual e
aos créditos adicionais, bem como suas emendas, serão apreciados pela Câmara Municipal.

Fundamento Legal
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A Lei Orçamentária Anual é uma lei que prevê as receitas e fixa as despesas públicas, para o
período de um (01) exercício financeiro, respeitando o princípio do equilíbrio fiscal.

Definição LOA - Lei Orçamentária Anual

RECEITAS DESPESAS
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Parâmetros Econômicos

Estimativa da 
Inflação Anual –

IPCA (IBGE)
3,90%

Estimativa do 
Crescimento do 

PIB (BC)
1,30%

Estimativa da 
Taxa SELIC (BC) 9,50%
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Receitas Previstas por Órgãos e Fontes de Recursos

Rec. Próprios Rec. Estaduais Rec. Federais Op. Crédito Total

Administração Direta 1.002.491.899,00 127.436.236,00 74.991.964,00 2.001.000,00 1.206.921.099,00

Câmara Municipal 10.000,00 - - - - - - - - - 10.000,00

Prefeitura Municipal 1.002.481.899,00 127.436.236,00 74.991.964,00 2.001.000,00 1.206.911.099,00

Administração Indireta 157.263.800,00 6.730.000,00 2.000,00 - - - 163.995.800,00

Departamento de Água e Esgoto - DAE 127.351.800,00 6.730.000,00 2.000,00 - - - 134.083.800,00

Fundação de Saúde do Município - FUSAME 401.000,00 - - - - - - - - - 401.000,00

Guarda Municipal - GAMA 4.000,00 - - - - - - - - - 4.000,00

Instituto de Previdência dos Servidores - Ameriprev 29.507.000,00 - - - - - - - - - 29.507.000,00

Total Geral - Município 1.159.755.699,00 134.166.236,00 74.993.964,00 2.001.000,00 1.370.916.899,00

Órgãos

Fontes de Recursos da Receita - LOA 2024
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Receita e Despesa por Órgãos

Receitas
(a)

Despesas
(b)

Diferença
(a) - (b)

Administração Direta 1.206.921.099,00 1.089.320.970,00 117.600.129,00

Câmara Municipal 10.000,00 35.323.000,00 -35.313.000,00

Prefeitura Municipal 1.206.911.099,00 1.053.997.970,00 152.913.129,00

Administração Indireta 163.995.800,00 281.595.929,00 -117.600.129,00

Departamento de Água e Esgoto - DAE 134.083.800,00 136.905.741,00 -2.821.941,00

Fundação de Saúde do Município - FUSAME 401.000,00 24.306.600,00 -23.905.600,00

Guarda Municipal - GAMA 4.000,00 79.520.588,00 -79.516.588,00

Instituto de Previdência dos Servidores - Ameriprev 29.507.000,00 40.863.000,00 -11.356.000,00

Total Geral - Município 1.370.916.899,00 1.370.916.899,00 0,00

LOA 2024

Órgãos
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Variação Anual da Despesa por Órgãos - LOA 2024 x 2023

R$ %

Administração Direta 979.321.764,00 1.089.320.970,00 109.999.206,00 11,2%

Câmara Municipal 31.990.000,00 35.323.000,00 3.333.000,00 10,4%

Prefeitura Municipal 947.331.764,00 1.053.997.970,00 106.666.206,00 11,3%

Administração Indireta 278.406.900,00 281.595.929,00 3.189.029,00 1,1%

Departamento de Água e Esgoto - DAE 132.233.600,00 136.905.741,00 4.672.141,00 3,5%

Fundação de Saúde do Município - FUSAME 19.628.500,00 24.306.600,00 4.678.100,00 23,8%

Guarda Municipal - GAMA 76.729.100,00 79.520.588,00 2.791.488,00 3,6%

Instituto de Previdência dos Servidores - Ameriprev 49.815.700,00 40.863.000,00 -8.952.700,00 -18,0%

Total Geral - Município 1.257.728.664,00 1.370.916.899,00 113.188.235,00 9,0%

Órgãos
Variação LOA (2024 x 2023)

LOA 2023 LOA 2024
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Principais Receitas

R$ %

Recursos Próprios 551.797.100,00 40,3%

ISSQN 161.685.000,00 11,8%

Receita de Serviços (DAE) 124.172.100,00 9,1%

IPTU 122.238.000,00 8,9%

IR 56.782.000,00 4,1%

Taxas 53.711.000,00 3,9%

ITBI 33.209.000,00 2,4%

Principais Receitas
Município

LOA 2024
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Principais Receitas

R$ %

Transferências 695.853.343,00 50,8%

ICMS 271.618.000,00 19,8%

FPM 146.222.000,00 10,7%

IPVA 115.548.000,00 8,4%

FUNDEB 101.821.000,00 7,4%

SUS 43.880.843,00 3,2%

FNDE 14.970.500,00 1,1%

IPI 1.636.000,00 0,1%

ITR 157.000,00 0,0%

Demais Receitas 123.266.456,00 9,0%

Total Geral - Município 1.370.916.899,00 100,0%

Principais Receitas
Município

LOA 2024
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Despesas por Órgãos e Secretarias

R$ %

Câmara Municipal 35.323.000,00 2,6%

Gabinete do Prefeito 9.290.800,00 0,7%

Sec. de Negócios Jurídicos 8.452.200,00 0,6%

Sec. de Governo 1.729.900,00 0,1%

Sec. de Administração 43.657.700,00 3,2%

Sec. de Fazenda 119.739.837,00 8,7%

Sec. de Planejamento 14.296.000,00 1,0%

Sec. de Cultura e Turismo 16.815.000,00 1,2%

Sec. de Educação 262.015.036,00 19,1%

Sec. de Esportes 10.592.646,00 0,8%

Sec. de Habitação e Desenvolvimento Urbano 4.700.500,00 0,3%

Sec. de Meio Ambiente 36.228.200,00 2,6%

Órgãos / Secretarias

LOA 2024
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Despesas por Órgãos e Secretarias

R$ %

Sec. de Assistência Social e Direitos Humanos 32.470.200,00 2,4%

Sec. de Saúde/Fundo Mun. de Saúde 308.550.074,00 22,5%

Controladoria Geral do Município 594.200,00 0,0%

Sec. de Obras e Serviços Urbanos 168.939.977,00 12,3%

Sec. de Desenvolvimento Econômico 5.104.400,00 0,4%

Sec. de Gestão de Convênios 2.219.100,00 0,2%

Sec. de Comunicação e Tecnologia da Informação 8.602.200,00 0,6%

Departamento de Água e Esgoto - DAE 136.905.741,00 10,0%

Fundação de Saúde do Município - FUSAME 24.306.600,00 1,8%

Guarda Municipal - GAMA 79.520.588,00 5,8%

Instituto de Previdência dos Servidores - Ameriprev 40.863.000,00 3,0%

Total Geral - Município 1.370.916.899,00 100,0%

Órgãos / Secretarias

LOA 2024
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Despesas por Funções de Governo

R$ %

01 - Legislativa 35.323.000,00 2,6%

04 - Administração 233.407.037,00 17,0%

06 - Segurança Pública 79.529.588,00 5,8%

08 - Assistência Social 31.304.000,00 2,3%

09 - Previdência Social 25.197.000,00 1,8%

10 - Saúde 332.856.674,00 24,3%

11 - Trabalho 3.300,00 0,0%

12 - Educação 262.015.036,00 19,1%

13 - Cultura 8.648.200,00 0,6%

14 - Direitos da Cidadania 1.764.600,00 0,1%

Órgãos / Secretarias

LOA 2024
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Despesas por Funções de Governo

R$ %

15 - Urbanismo 136.455.577,00 10,0%

16 - Habitação 1.242.600,00 0,1%

17 - Saneamento 136.617.741,00 10,0%

18 - Gestão Ambiental 36.228.200,00 2,6%

23 - Comércio e Serviços 5.834.700,00 0,4%

26 - Transporte 12.001.000,00 0,9%

27 - Desporto e Lazer 10.592.646,00 0,8%

99 - Reserva de Contigência 21.896.000,00 1,6%

Total Geral - Município 1.370.916.899,00 100,0%

Órgãos / Secretarias

LOA 2024
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Aplicação Constitucional Obrigatória - Ensino

Aplicação Mínima Obrigatória: 25,00%

Aplicação Fixada: 25,07%

Especificação - Receitas LOA 2024 Especificação - Despesa LOA 2024

IPTU 122.238.000,00 12.361 - Ensino Fundamental 45.827.200,00

ITBI 33.209.000,00

IR 56.712.000,00 12.365 - Educação Infantil 77.669.600,00

ISSQN 161.685.000,00

FPM 135.698.000,00 12.366 - Educação de Jovens e Adultos 200,00

FPM - Conta Extraordinária 10.524.000,00

ITR 157.000,00 12.367 - Educação Especial 2.352.400,00

ICMS 271.618.000,00

IPVA 115.548.000,00 Deduções das Receitas p/ o FUNDEB 102.093.500,00

IPI 1.636.000,00

Total 909.025.000,00 Total 227.942.900,00
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Aplicação Constitucional Obrigatória - Saúde

Aplicação Mínima Obrigatória: 15,00%

Aplicação Fixada: 31,90%

Especificação - Receitas LOA 2024 Especificação - Despesa LOA 2024

IPTU 122.238.000,00 10.122 - Administração Geral 44.545.600,00

ITBI 33.209.000,00 10.126 - Tecnologia da informatização 706.600,00

IR 56.712.000,00 10.301 - Atenção Básica 46.282.400,00

ISSQN 161.685.000,00 10.302 - Assistência Hosp. e Ambulatorial 186.262.774,00

FPM 135.698.000,00 10.303 - Suporte Profilático e Terapêutico 565.600,00

ITR 157.000,00 10.304 - Vigilância Sanitária 8.312.400,00

ICMS 271.618.000,00 10.305 - Vigilância Epidemiológica 300,00

IPVA 115.548.000,00

IPI 1.636.000,00

Total 898.501.000,00 Total 286.675.674,00
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Base de Cálculo Duodécimo Câmara Municipal

Aplicação Máxima: 6,00%

Aplicação Fixada: 4,41%

Especificação - Receitas
Estimativa 

Arrecadação 2023
Especificação - Despesa LOA 2024

IPTU 106.703.125,94 0.001 - Amortização da Dívida Contratada 535.000,00

ITBI 27.213.032,30 1.001 - Proj. Constr. Ref. p/ Legislativo 1.000,00

IR 38.966.161,16 2.001 - Coord. Atividades Legislativas 3.001.000,00

ISSQN 150.390.663,86 2.002 - Manut. Diretoria da Câmara 31.384.000,00

Taxas 43.940.432,47 2.003 - Desp. Exercícios Anteriores 50.000,00

FPM 125.812.068,22 2.004 - Publicidade Institucional 300.000,00

ITR 145.666,31 2.005 - Publicidade Utilidade Pública 12.000,00

ICMS 220.149.835,41 2.168 - Manut. dos Serviços de Controladoria 30.000,00

IPVA 85.526.825,09

IPI 1.520.956,77

Total 800.368.767,53 Total 35.313.000,00



Prefeitura Municipal de Americana - SP
Secretaria de Fazenda

LOA - Lei Orçamentária Anual 2024
Audiência Pública - Projeto de Lei nº 132/2023

Apuração da Receita Corrente Líquida - RCL

Especificação - Receitas LOA 2024

Impostos, Taxas e Contrib. de Melhoria 428.035.100,00

Receita de Contribuições 29.415.000,00

Receita Patrimonial 31.610.957,00

Receita de Serviços 122.251.900,00

Transferências Correntes 718.984.302,00

Outras Receitas Correntes 29.756.200,00

(-) Deduções da Rec. Correntes/FUNDEB -102.093.500,00

(-)  Contribuição do Servidor ao RPPS -9.683.000,00

(-) Rend. de Aplicação Financeira RPPS -552.000,00

Total 1.247.724.959,00
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Principais Projetos

Saúde

• Manutenção da OS;

• Manutenção das UBS com informatização da rede de saúde (atenção básica e especializada);

• Manutenção do custeio pelo consórcio Cismetro - com foco elevado no número de consultas e

exames;

• Reforma Núcleo de Especialidades;

• Construção ESF – Pq. Liberdade;

• Construção da UBS Zanaga I;

• Inauguração e manutenção de uma nova UPA Dona Rosa.
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Principais Projetos

Educação

• Manutenção das unidades escolares e programas iniciados nessa gestão. (Sala Maker,

apostilas, kit de material escolar, Google for Education, formação continuada do magistério,

Semana da Educação, PDDEM);

• Aplicação do recurso do FUNDEB (100% para o pagamento e formação de professores).
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Principais Projetos

Obras

• Continuidade ao programa de recape;

• Equipes de manutenção;

• Manutenção de contratos limpeza pública;

• Manutenção dos programas iniciados nesse exercício (tapa buraco/pintura de vias).
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Principais Projetos

Meio Ambiente

• Manutenção do contrato áreas verdes;

• Projeto de revitalização de praças.

Assistência Social

• Manutenção de repasses às entidades assistenciais (com reajuste inflacionário).
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Principais Projetos

Esporte

• Projetos para reformas e contrapartidas áreas esportivas;

• Participação em Jogos Regionais;

• Campeonatos.

Cultura

• Eventos culturais – (carnaval, aniversário da cidade, Sete de Setembro, Natal, e outro eventos

que já foram sucessos em 2023 e já se tornaram relevantes para o município).
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Principais Projetos

Orçamento Impositivo

• 0,3% da Receita Corrente Líquida (RCL) do orçamento municipal, ou seja, R$ 3.743.175,00,

destinados às ações vinculadas as emendas individuais sugeridas pelos vereadores;

• Obrigatoriamente, R$ 1.871.587,50 deverão ser destinados às ações e serviços públicos de

saúde.
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https://www.americana.sp.gov.br

https://transparencia.americana.sp.gov.br

Mais Informações


